
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
 

Delibera n. 632 del 3 luglio 2019 

  

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 

(prot. ANAC – data 

–Id) 

1.  

COMUNE DI SALO’ (CF 

00399840172) anche per conto delle 

seguenti amministrazioni: COMUNE 

DI LONATO DEL GARDA

 00832210173 

COMUNE DI PUEGNAGO DEL 

GARDA 00842980179 

COMUNE DI SAN FELICE DEL 

BENACO 00843000175 

COMUNE DI LENO

 88001410179 

COMUNE DI PROVAGLIO D'ISEO

GARDA UNO S.P.A. (CF 

87007530170) 

n. 9447 del 31 

gennaio 2018, ID 

238 



 

 

2 
 

 00813320173 

COMUNE DI TIGNALE

 00855040176 

COMUNE DI MANERBIO

 00303410179 

COMUNE DI POZZOLENGO

 00842970170 

COMUNITA' MONTANA PARCO 

ALTO GARDA 87001990172 

COMUNE DI MONIGA DEL 

GARDA 00842990178  

COMUNE DI TOSCOLANO 

MADERNO 00839830171 

COMUNE DI SOIANO DEL LAGO

 00868440173 

COMUNE DI DESENZANO DEL 

GARDA 00575230172 

PROVINCIA DI BRESCIA

 80008750178  

COMUNE DI CALVAGESE DELLA 

RIVIERA 00791540172 

COMUNE DI VEROLANUOVA

 00299740175 

COMUNE DI CARPENEDOLO

 00750840175 

COMUNE DI ROE' VOLCIANO

 87001610176 

COMUNE DI GARDONE RIVIERA

 00368800173 

COMUNE DI GARGNANO

 00553860172 

COMUNE DI MAGASA

 00571420173 

COMUNE DI PADENGHE SUL 

GARDA  00855780177 

COMUNE DI GOTTOLENGO

 88001290175 

COMUNE DI POLPENAZZE DEL 

GARDA 00839700176 

COMUNE DI MUSCOLINE

 00850440173  

COMUNE DI MANERBA DEL 

GARDA 00866400179 

COMUNE DI PONTEVICO

 00453890170 

2.  
COMUNE DI NOVELLARA (CF 

00441550357)  
NOVELLARA SERVIZI SRL 

(CF 02177690357) 

n. 13079 del 6 
febbraio 2018, ID 

308 

3.  
AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA 

(CF 00493410583 )  
ACI INFORMATICA S.P.A. 

(CF 00405030586) 

n. 0012023 del 7 
febbraio 2018, ID 

328 

4.  
UNIONE DEI COMUNI BASSA 

REGGIANA (CF 90013600359)  

AZIENDA SPECIALE 
SERVIZI BASSA REGGIANA 

(CF 02491850356) 

n. 15448 del 19 
febbraio 2018, ID 

422 

5.  

COMUNE DI COSSATO (CF 
83000070025) anche per conto delle 

seguenti amministrazioni: 
COMUNE DI MOTTALCIATA

 00374120020 
COMUNE DI LESSONA

SO.RI.SO. S.R.L. (CF 
01982830026) 

n. 16156 del 20 
febbraio 2018, ID 

438 



 

 

3 
 

 00241280023 
COMUNE DI CERRETO 

CASTELLO 83003130024 
COMUNE DI GAGLIANICO

 00202080024 
COMUNE DI CANDELO

 81001790021 
COMUNE DI QUAREGNA

 83000830022 

6.  
COMUNE DI PINEROLO (CF 

01750860015)  

AZIENDA SERVIZI 
STRUMENTALI PINEROLO 

S.R.L. (CF 11492940017) 

n. 18949 del 28 
febbraio 2018, ID 

494 

7.  

COMUNE DI BOLLATE (CF 

00801220153) anche per conto 

delle seguenti amministrazioni: 

Comune di Baranzate 04669050967 

Comune di Cesate 80100990151 

Comune di Garbagnate Milanese 
00792720153 

Comune di Novate Milanese 

02032910156 

Comune di Senago 03519480150 

Comune di Solaro 01549700159  

COMUNI INSIEME PER LO 
SVILUPPO SOCIALE AZ.  
SPEC. CONSORTILE (CF 

04450090966) 

n. 34165 del 18 
aprile 2018, ID 

788 

  

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

COMUNE DI SALO’ (CF 

00399840172) anche per 

conto delle amministrazioni 

di cui alla tabella precedente 

in ragione degli 

affidamenti in house a GARDA UNO S.P.A. (CF 87007530170) 

2.  

COMUNE DI 
NOVELLARA (CF 

00441550357)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 
NOVELLARA SERVIZI SRL (CF 

02177690357) 

3.  

AUTOMOBILE CLUB 
D’ITALIA (CF 
00493410583 )  

in ragione degli 

affidamenti in house a 
ACI INFORMATICA S.P.A. (CF 

00405030586) 

4.  

UNIONE DEI 
COMUNI BASSA 
REGGIANA (CF 

90013600359)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 

AZIENDA SPECIALE SERVIZI 
BASSA REGGIANA (CF 

02491850356) 

5.  

COMUNE DI 
COSSATO (CF 

83000070025) anche per 

in ragione degli 

affidamenti in house a SO.RI.SO. S.R.L. (CF 01982830026) 



 

 

4 
 

conto delle 
amministrazioni di cui 
alla tabella precedente 

6.  

COMUNE DI 
PINEROLO (CF 

01750860015) 

in ragione degli 

affidamenti in house a 

AZIENDA SERVIZI 
STRUMENTALI PINEROLO 

S.R.L. (CF 11492940017) 

7.  

COMUNE DI 

BOLLATE (CF 

00801220153) anche per 

conto delle 

amministrazioni di cui 
alla tabella precedente  

in ragione degli 

affidamenti in house a 

COMUNI INSIEME PER LO 
SVILUPPO SOCIALE AZ.  SPEC. 
CONSORTILE (CF 04450090966) 

 

 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 11/07/2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


